
Europská SUU snižují emise Go" variantami s předním pohonem'
kteÉ mnoha uživate|ům staěí. Jaký smysl má oÉodoxní přístup Subaru?

laponská legenda si získala respekt
lYspojením sportovních dovedností
se suverénním pohybem v obtížných
podmínkách. obojí vycházelo ze stá.
lého pohonu všech kol, který před pří.
chodem elektronických stabilizačních
systémů znamenal nepřekonatelnou
výhodu.

S jejich rozšířením přestala být za-
sněžená siInice tak dramatickou výzvou
a mnoho uŽivatelů, kteří pouŽívají SUV
jen ve městě a mimo hory' pořizuje lev-
nější varianty s pohonem 4x2. Subaru

se k uvedení takového vozu nechystá,
všechna kola měla poháněná dokonce
i loňská studie plug.in hybridu Viziv.
Testovaný model XV po lehké moder.
nizaci ukazuje, že tento přístup má své
opodstatnění. A to z důvodů daleko
hmatatelnějších než image čtyřkolkové-
ho specialisty.

Uýhoda odjinud
Crossovery a SUV s pohonem jed-

né nápravy se jistě dají koupit o něco
levněii. Ale Subaru XV není Renault

Scénic X-Mode, aby se zájemci chodi.
li ptát' kdy už bude zadarmo. Naprostá
většina vozů se v Čechách naopak pro.
dává ve vyšších speciÍikacích.

Na druhé straně Atlantiku čtyřkolka
prodejům naopak pomáhá: spolu s při-
měřenou světlostí a nájezdovými úhly
je u crossoverů a SUV nutná k zaÍaze-
ní do tamní kategorie ,,light truck.., ze
které se motoristům milosrdněji zdaňují
emise Co'. Předokolka se jako pracov-
ní nářadí neuznává a daně má vyšší'
proto by si ji nikdo nekoupil. A jelikoŽ

Subaru v USA prodává desetkrát víc aut
než v Evropě, komplexní a drahé úpravy
pro přední pohon by se mu jednoduše
nevyplatily.

Proč komplexní a drahé? Protože
u SUV k opravdu znatelně snížené úspo-
ře paliva nestačí vyndat kardan a polo-
osy' Nevýhodnou aerodynamiku je po-
třeba kompenzovat snížením hmotnosti,
které se neobejde bez zásadni zmény
konstrukce _ například zjednodušení
zadní nápravy. Rychlé improvizace zde
moc nefungují, jak ukazuje třeba Land
Rover Freelander: s předním pohonem
mu u dieselu tabulkové emise Co, kles-
ly o 7 g/km, což na ytlz této kategorie



není mnoho. Masivní lichoběŽníkové
zavěšení' na němž drŽi zadni kola na.
šeho XV váŽí jistě dost, ale na druhou
stranu přispívá k charismatickým jízd-
ním vlastnostem ,bez nichŽ už by to ne-
bylo Subaru. SníŽení spotřeby o necelý
litr by proto sotva obhájilo instalaci vle.
čené nápravy, jakou dnes ve yerzl 4x2
používá Nissan Qashqai.

Pan l{ezaměnitelný
Z toho plyne jednoduchý závér.. sni-

žení spotřeby evropské verze nejlépe
pomůže diese1. Pro letošní rok nebyl
nijak modernizován, znovu nás však
přesvědči| tichým chodem, pružností
a sportovně ostrou reakcí na plyn. Spo-
třeba paliva při úsporné jízdě klesá pod
šest litrů a ani při svižnější nestoupá
vysoko přes sedm. Ano, Hondou CR-V
1.6 i-DTEC se dá jezdit za pět litrů, ale
určitě ne tak sportovně' Navzdory zvý.
šenému těžišti, plynoucímu ze světlos.
Íi 220mm (!)' si XV nechá líbit velmi
prudké změny směru i rychlé průjezdy
zatáčkami, asfaltu se drží jako přilepené
a nic si nedělá ani z hrbolů v oblouku.

Kromě nízko uloženého motoru' ki.
nematicky vyspělého zavěšení a dlou.
hých zdvihů kol se na tom podílí rychlé
a tuhé t|umiče, které ovšem XV nedo-
přávají plavnost' jakou jsme zna|i z né-
kteých starších modelů Subaru. Letošní
jemné přeladění podvozku na tom mno-
ho nemění, připadá nám však' že příd
péruje v jiném rytmu než zád. Ta navíc
občas překvapí hlasitou ránou při pře.
jezdu retardéru.

Uvnitř jsme se přesvědčili o mírném
snížení valivého hluku, jinak ale vý-
robce nehodlá posádku zbytečně roz-
mazlovat. Vzhled palubní desky odráží
americké poslání, u auta Za osm set tisíc
nechápeme absenci předních bederních

i opěrek (nejsou ani za příplatek), do lep-
ší nálady nás neuvedlo ani.zvukově plo-
ché podání hudby.

Pravdiuý' ale hrubší
Po technické stránce nemáme ke své-

ráznosti dieselového Subaru XV výhra-
dy. Unikátní řešení mu po stránce jízdní
dynamiky dává jasný náskok před vše-
mi konfekčními crossovery s motorem

380 l.tÍů kuÍru
není mnoho'
pto praktiř. .{.,
těii za|ožené ,, .;:' i rlil.

zákaznky ie .l 1.::
tu íoÍesteÍ

svĚT MoToRŮ | diese| speciá|

L*

l|a amet!cké poměÍy má inteÍ.éÍ
prémiovou kvalitu, pro nás ide spiš

o p]ůměÍ. Spotřeba paliva při klidnó
jízdě kIesá pod šest Iit]ů.

Sedad|a mají sptávný tvar i veIikost,
překvapivě jim Yšak chybí bedemí
opětka

uloŽeným napříč, spotřeba je vzhledem
k výkonu velmi příznivá a ceny se pohy.
bují citelně níž než u podobně talentova-
ného BMW Xl. Evropská konkurence
na druhou stranu dokáže průměrnou
techniku podat v uŽivatelsky přitaŽli-
vějším balení. Rozhodnutí mezi jedním
a druhým tak jasně zá|eži na osobním
vkusu zákazníka. |ll

Dieselo\^ý motor subaÍu mnozÍ vítali
s nadšením' řada majite|ů a|ezáhy
poněkud ochlad|a kvů|i VáŽným potížÍm'
zejména na k|ikovém mechanismu. ŘešenÍ
uýrobce h|eda| tři roky a modifikace uvádě|
postupně během |et 2009 a 201 0. Z toho
Vyplynula s|oŽitá situace: některé motory
se zadře|y a by|y záruce vyměněny, avšak
pouze za da|šíexemp|áře ieště ne zce|a
optima|izovaného typu, které se pak za-
dřely také' V někteých vozech tak dnes
VrčÍ už třetí motor' na jiné může tato kom.
p|ikace teprve čekat' Před koupí ojetého
diese|ového subaru pÍoto doporučujeme
ve|mi důk|adnou konzultaci Ve značkovém
seřVisu, která potvrdí, zda je ve vozid|e
instalovaná pos|ední dostupná modifikace

ZáVady na k|ikovém mechanismu v pově.
domí motoristů zastÍni|y zaiímavý detai|.
Boxer diese| má hliníko\^ý b|ok a zalité
V|oŽky, přesto nezná strukturá|ní závady
p|ynoucí z termodynamického namáhání.
zatímco BMW dnes hliníkové čtyfuálce
praskaií v pří|iš ztenčeném mistě a Toyotě
se b|oky kroutí kvů|i závadám ch|azení'
subaru drŽÍ. Modernizovaná Verze od
konce roku 201 0 netrpí karbonem pň sou-
stavném ,,couřánÍ.. v nejniŽšÍch otáčkách
a zanášením DPF při krátkých iízdách VÍce
než.iiné diese|y. Některé serviqní úkony
.|sou ale drďší kvůli obtížnejšímu přístupu.

motoíu. VýÍobce po těchto udá|ostech
starším motorům zpětně prodlouŽil záruku
na 5 let a 200 000 km.

težaté uspořádánísnižuje těžiště i mftu
vibÍací' přístup ke vstřikovařům ale
YyžaÚuie demontáž z cozu


